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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Основну увагу в роботі зосереджено на отриманні
характеристик систем багатьох частинок із сильною та ґравітаційною взаємодією
як функцій температури, густини і складу, що визначають рівняння стану і фазову
діаграму станів речовини. Актуальність тематики роботи обґрунтовується
необхідністю опису властивостей матерії в ядро-ядерних зіткненнях, темної
матерії, а також явищ і процесів з одночасним проявом сильної і ґравітаційної
взаємодій. Основним підходом є рівноважний статистичний (термодинамічний)
опис, обумовлений з теоретичної точки зору подібними станами систем із сильною
і ґравітаційною взаємодією: конденсатним і надплинним, рідино- і газоподібним, а
також існуванням фазових переходів. Хоча рівноважний підхід спрощує картину
явищ, він виявляє направленість складної динаміки систем і робить наочним процес
розділення фаз, що буває важко досягнути в мікроскопічному формулюванні.

Через розбіжність вигляду і значень параметрів взаємодії у вакуумі та
середовищі доводиться звертатись до експериментальних даних, які відповідають
умовам задачі. Моделі систем із сильною взаємодією переважно спираються на
спостережувані дані з ядро-ядерних зіткнень як за низьких так і за високих енерґій.

За малих енерґій зазвичай вивчаються властивості гадронних систем, особливо
ядерної і нейтронної матерії, а також системи піонів (з великою множинністю). Так,
нехтуючи внеском антинуклонів і процесами народження/знищення частинок за
низьких температур і густин, доцільно розвинути модель з прямою взаємодією між
нуклонами для опису рівноважних властивостей ядерної матерії, фазового
переходу рідина-газ та енерґетичного спектру надплинної нейтронної матерії.
Експериментальним підґрунтям для цього служать дані колаборацій EOS і ISiS
(2003) з мультифраґментації збуджених ядер. Нове дослідження ядерної матерії у
викривленому просторі-часі варто тоді розпочати з опису переходу рідина-газ в
рамках польової моделі у конформно-пласкому просторі-часі і виявлення
залежності критичних параметрів за малої зміни масштабного фактору. Окрім того,
перехід типу рідина-газ можливий також в системі піонів з тричастинковою
взаємодією, на існування якої вказують кіральні моделі Скірма і Вайнберга.
Наявність рідино- і газоподібного станів за різних температур, зокрема в
конденсаті, може вплинути на динаміку м’яких піонів на кінцевій стадії зіткнень.

В картині релятивістських ядерних зіткнень з проявом кваркової структури
гадронів увага приділяється обраним процесам на ранній стадії зіткнення і на
рівноважній стадії кварків і ґлюонів. Потреба в початкових умовах гідро-
динамічного розширення матерії в зіткненнях, а також виявлена колаборацією
STAR (2002) інтерферометрична НВТ-загадка стимулюють розгляд поперечних
потоків партонів на дотермічній стадії, а перехід до термалізованої матерії – опису
механізму (часткової) ізотропізації системи партонів. На етапі рівноважної кварк-
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ґлюонної речовини з визначеним тензором енерґії-імпульсу можна оцінити
ймовірність прояву d додаткових компактних вимірів з топологією тора, які
враховуються за сценарієм Аркані-Хамеда, Дімопулоса і Двалі (1998). Природно
використати квантову космологічну модель мінісуперпростору для знаходження
амплітуди переходу від 3 до 3+d вимірів в двох режимах: конфайнменту і
домінування випромінювання. Цікаво перевірити передбачене теорією суперструн
обмеження на число додаткових вимірів (шість) і відстежити механізм передачі
енерґії від матерії до мод квантового ґравітаційного поля.

Поглиблене вивчення ролі топології і геометрії двовимірних просторів,
асоційованих з двома додатковими вимірами, можливе за звернення до моделей
(2+1)-вимірної ґравітації. Так, польова теорія Черна–Саймонса (з джерелом) і
геометрична теорія Вейля–Петерсона покликані описати часову еволюцію
геометрії ріманових поверхонь роду один (тора) і два (кренделя). Наявність
джерела в моделі з виродженими дискретними рівнями власного часу на торі здатне
привести до нового ефекту розщеплення рівнів (часу), як в ефекті Зеємана.

Додатковий інтерес викликають властивості випромінювання за високих
енерґій і температур. Так обмеження на енерґію (Планка) у формі оригінального
закону додавання 4-імпульсу у версії подвійної спеціальної теорії відносності
принципово модифікує закон Стефана–Больцмана для густини випромінювання
абсолютно чорного тіла, обмеженої зверху за будь-яких високих температур.

Вагомою науковою задачею є опис властивостей темної матерії, зокрема,
темної матерії галактичних ядер і гало карликових галактик. Для цього залучимо
бозе-конденсатні моделі і рівняння Ґроса–Пітаєвського.

Припускаючи структурованість частинок темної матерії, можна показати, що
узгоджений із спостереженнями відомий просторовий розподіл частинок бозе-
конденсатної темної матерії гало карликових галактик з повільним обертанням
(T.Harko, 2018) випливає з моделі з ґравітаційною і парною взаємодіями в
наближенні Томаса–Фермі завдяки специфічній деформації комутатора для
хвильової функції конденсату. Окрім того, модель темної матерії галактичного ядра
на основі рівняння Ґроса–Пітаєвського з тричастинковою взаємодією здатна
виявити рідино- і газоподібний стани, фазовий перехід між якими стимулюється
квантовими флуктуаціями за нульової температури.

Для глибшого розуміння спостережуваних властивостей частинок (об’єктів),
що описуються статистикою, відмінною від Бозе–Ейнштейна, зокрема, інфінітною,
доцільно розглянути ансамбль екстремальних чорних дір за умови рівності значень
ґравітаційної і електричної констант взаємодії (A.Strominger, 1993). Через
ґравітаційний вплив на пробну частинку у дозволених точках простору, можна
оцінити розбіжність значень середньої затримки часу в статистиках Бозе–
Ейнштейна, Фермі–Дірака та інфінітній.
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 Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Результати дисертаційної роботи отримано в рамках планової наукової

тематики відділу математичних методів в теоретичній фізиці Інституту теоретичної
фізики НАН України: тема “Квантові симетрії і властивості інтегровних та
квантово-польових систем”, 2001-2004 рр., шифр 1.2.2, 1.4.7, № д.р. в УкрІНТЕІ
0101U000331; тема “Симетрії, інтегровні системи, класичні і квантові поля”, 2005-
2007 рр., шифр 1.4.7, № д.р. в УкрІНТЕІ 0101U006883; тема “Методи теорії
симетрій та проблеми нелінійної динаміки в сучасній теорії поля та теорії
елементарних частинок”, 2007-2011 рр., шифр 1.4.7, № д.р. в УкрІНТЕІ
0106U007885; тема “Нелінійні квантові осцилятори, інтегровні моделі та квантово-
польові системи: симетрії і застосування”, 2012-2016 рр., шифр 1.4.7, № д.р. в
УкрІНТЕІ 0112U000052; тема “Симетрії, деформації та інтегровність в моделях
квантових полів і частинок” 2017-2021 рр., шифр 1.4.7, № д.р. в УкрІНТЕІ
0117U000238.

Мета і задачі досліджень. Метою роботи є знаходження фазових діаграм і

рівняння стану систем з сильною та ґравiтацiйною взаємодiями в рамках
запропонованих моделей в статистичному підході. Основна увага в роботi
придiляється окремим явищам в ядернiй і темнiй матерiї, високоенерґетичним
явищам з одночасним врахуванням сильної взаємодiї i ефектiв ґравiтацiї, а також
розвиненню пiдходiв до задач квантової ґравітації, термодинамiки систем
електрично заряджених тiл з ґравiтацiйною взаємодiєю.

Поетапне дослідження пов'язано з такими задачами і завданнями:
1. Розвинути квантову модель релятивістських нуклонів з прямою взаємодією

(з виключеними на класичному рівні ступенями вільності полів 𝜎, 𝜔 і 𝜌 мезонів) з
параметрами, що відтворюють рівноважні властивості ядерної матерії за нульової
температури; знайти критичні параметри фазового переходу типу рідина-газ в
симетричній ядерній матерії; встановити енерґетичний спектр надплинної
нейтронної матерії за нульової температури.

2. Узагальнити польову модель Валечки гадронодинаміки у випадку
конформно-плаского простору-часу і оцінити критичні параметри фазового
переходу рідина-газ симетричної ядерної матерії за зміною масштабного фактору.

3. Побудувати модель 𝜋ା𝜋ି-речовини з тричастинковою взаємодією, яка
забезпечує існування рідиноподібного стану, і описати фазовий перехід типу
рідина-газ в конденсаті піонів, а також в системі за ненульової температури.


[…]

дана оценка вероятности проявления дополнительных измерений на равновесной
стадии кварков и глюонов. Исследована термодинамика излучения фотонов при
планковских температурах, эволюция геометрии двумерных пространств рода
один и два и квантовые спектры их характеристик, а также свойства экстремальных
черных дыр и темной материи в рамках деформационного подхода.
Ключевые слова: статистическая физика и термодинамика, ядро-ядерные
соударения, теория гравитации, уравнение состояния, фазовые переходы первого
рода, уравнение Гросса–Питаевского, адроны, кварки и глюоны, темная материя,
дополнительные измерения.
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ABSTRACT
Nazarenko A.V. Statistical properties of the systems with strong interaction and
the effects of gravity. – Manuscript.
Thesis for the Doctor of Sciences in Physics and Mathematics in speciality 01.04.02 ––
theoretical physics. – Bogolyubov Institute for Theoretical Physics, NAS of Ukraine,
Kyiv, 2021.

The dissertation is aimed at obtaining the phase diagrams and equations of state of
systems of many particles with strong and gravitational interactions. It also explores the
influence of space-time geometry and extra dimensions on the state of matter with strong
interaction. Some systems under study are characterized by the distribution functions and
multifractal quantities, geometric parameters and quantum spectra.

A model of a system of relativistic nucleons with direct interaction with the reduced
meson fields is elaborated, where the equilibrium properties of nuclear matter, critical
parameters of the liquid-gas phase transition in symmetric nuclear matter, and the energy
spectrum of the superfluid neutron matter in the Bardeen-Cooper-Schrieffer
approximation are successfully reproduced. To extend the diagram of nuclear matter, the
gravitationally deformed space is applied. Within the generalization of the Walecka
model, the critical parameters of the liquid-gas phase transition of symmetric nuclear
matter in conformally-flat space-time with small deviations of the scale factor are found.
In view of significant number of pions in nuclear processes, we have explored the problem
of taking into account the three-pion interaction. Such a model reveals a liquid-gas phase
transition in the condensate of pions with a total non-zero electric charge at zero
temperature, as well as liquidlike and gaseous phases at high temperatures with zero
chemical potential.

A number of problems deals with certain processes at chosen stages of relativistic
nucleus-nucleus collisions, in which the quark structure of hadrons is manifested. Thus,
at the kinetic stage of relativistic nuclear collisions, the evolution and anisotropy of
partonic fluxes are described, the existence of which determines the observed
interferometric data. It is found that a small number of hard partons causes the negative
conductivity and instability of the soft component (field) because of electromagnetic
interaction, which stimulate the isotropization of the field. It is shown that the thermalized
quark-gluon matter in the nuclear collisions leads within the concept of Arkani-Hamed,
Dimopoulos and Dvali to a non-zero probability of manifestation of extra compact spatial
dimensions, the number of which does not exceed six in the case of confinement, and is
unlimited, but determined by temperature, in the case of radiation dominance. Due to the
new law of the 4-momentum addition introduced, which takes into account the Planck
limit on energy according to the principles of the doubly special relativity,
thermodynamic functions and a modified Stefan–Boltzmann law of black body radiation
at high temperatures are found. It is shown that radiation occurs at temperatures above
the threshold, and an energy density goes to certain finite value.
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The next problems concern such topological feature of compact two-dimensional
spaces as the genus, that may be treated as a subspace of extra dimensions. To this end,
we describe the time evolution of the geometry of torus space in (2+1)-dimensional
Chern-Simons gravity with a source, the presence of which during quantization leads
either to lifting of the degeneracy of area or to splitting of degenerate states of proper
time. Using the Weyl–Petersson geometry theory, the canonical action-angle variables
are obtained for the two-parameter Riemann surface in genus two. The Lorentz generators
and Hamiltonian built on their basis determine the time evolution of surface geometry in
accordance with the “big bounce” scenario and the quantum discrete spectrum of the
phase space area. Using a statistical measure as a series over the group of symmetries of
the Riemann surface of genus two, multifractal exponents of the length spectrum of
directed graphs of octagonal Cayley tree are calculated. The applicability of Markov chain
theory for the description of the length spectrum and the measure is revealed.

There are two problems devoted to the statistical properties of systems of charged
bodies with gravitational interaction. Starting from the general relativity theory and using
the Poincare-invariant procedure for reducing field degrees of freedom by Dirac
mechanics with constraints, we obtain a Hamiltonian description and the canonical
realization of the Poincare algebra in terms of particle variables within the first order
approximation in the gravitational constant. Combining the obtained result with the
relativistic electromagnetic interaction in the first order approximation in the coupling
constant, we find thermodynamic functions that characterize the screening effect in a
weakly non-ideal system of relativistic charges with gravitational interaction in the gauge-
invariant scheme. The static Majumdar–Papapetrou solution of the Einstein-Maxwell
equations defines the ensemble of extremal black holes and serves as a basis for
comparing mean value of the gravitational time delay in Bose–Einstein, infinite, and
Fermi–Dirac statistics.

The models of Bose-condensate dark matter with few-particle self-interactions using
appropriate modifications of the Gross–Pitaevskii equation are also under study. It is
shown that the particle distribution, obtained due to deformed commutation relations for
the condensate wave function in our model with gravitational and pairwise interactions
in the Thomas–Fermi approximation, reproduces the known distribution of Bose-
condensate dark matter of galactic halo. For the stationary Gross–Pitaevskii equation with
gravitational and three-particle interactions, numerical solutions and thermodynamic
functions are obtained. These reveal the existence of liquidlike and gaseous states, the
first order phase transition between which is induced by quantum fluctuations. Estimates
of physical quantities for the dark matter model of the galactic nuclei are given.
Keywords: statistical physics and thermodynamics, nucleus-nucleus collisions, the
theory of gravity, equation of state, first order phase transition, Gross–Pitaevskii equation,
hadrons, quarks and gluons, dark matter, extra dimensions.