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Апарат статистичної фізики є потужним засобом для виявлення і опису

макроскопічних станів систем багатьох частинок, визначення напряму еволюції
систем зі зміною температури і густини, а також знаходження критичних
параметрів, за яких відбуваються фазові переходи. Хоча його використання
вимагає певних спрощень, з аналітичної точки зору, він має перевагу над
мікроскопічним і обчислювальним підходами.

Важливою складовою дослідження стану речовини є побудова її фазової
діаграми у просторі термодинамічних параметрів, яка окреслює різні фази і
визначає умови фазових переходів першого чи другого роду. Однак зміна
властивостей речовини, характерна для фазових переходів, не завжди
обумовлюється температурою, тиском, густиною і впливом зовнішніх полів.
Відомо чимало систем, в яких фазові переходи відбуваються за зміни констант
взаємодії, а деколи за зміни нетривіальних фізичних характеристик, виявлення
яких потребує глибокого розуміння внутрішніх процесів. Тому виявлення чи
встановлення нових аспектів механізмів якісного перетворення речовини слід
оцінювати як вагомий науковий внесок.

Таку особливість фазових переходів слід враховувати у спільному
статистичному описі мікроскопічних і макроскопічних систем із сильною і
ґравітаційною взаємодіями, відповідальними за існування як атомних ядер, так і
космічних об’єктів (зір, галактик тощо). З цієї точки зору важливість
дослідження властивостей ядерної матерії, а також мало вивченої темної
матерії у Всесвіті є безсумнівною.

Геометричний характер теорії тяжіння Айнштайна вимагає застосування і
розвитку математичних методів під час дослідження фізичних систем, у яких
істотною є гравітаційна взаємодія. Так, зокрема, запровадження додаткових
вимірів у просторі-часі, потребує звернення до топології і диференціальної
геометрії вкладених многовидів, зокрема, двовимірних ріманових поверхонь.
Незважаючи на існування загальних рецептів опису таких конструкцій, кожна
реалізація ріманової поверхні в описі фізичної динаміки становить
самостійний інтерес і вимагає окремого дослідження. Сучасний геометричний
підхід, який використовується в задачах дисертації, ґрунтується на введенні
простору Тейхмюлера з його координатами (модулями, параметрами Фенхеля–
Нільсена) і метрикою Вейля–Петерсона.

Феноменологічний опис частинок видимого сектора за планківських
енерґій і частинок темної матерії можливий за допомогою деформованих
алгебр, зв’язок яких з різними розділами фізики і математики, а також
узагальненнями спеціальних функцій інтенсивно вивчався впродовж останніх
десятиліть. Нові задачі і результати з використанням деформованих
алгебраїчних структур, отримані в дисертації, проливають світло на їх
особливості та наслідки застосування.

Подібні арґументи можна навести щодо нових типів квантової статистики,
які відрізняються від загальноприйнятих статистик Бозе–Айнштайна і Фермі–
Дірака. Хоча кількість таких невпинно збільшується завдяки евристичним
задачам, фізична мотивація вибору може бути вирішальною. Таким прикладом
слугує статистична задача про ансамбль екстремальних чорних дір, яка
розглядається в дисертації Назаренка А.В.

Таким чином, можна стверджувати, що тема дисертаційної роботи
Назаренка А.В. “Статистичні властивості систем із сильною взаємодією та
ефекти ґравітації” є важливою і актуальною з точки зору теоретичної і
математичної фізики.
Дисертаційна робота Назаренка А.В. складається з анотації (українською і
англійською мовами), списку публікацій за темою дисертації, вступу, п’яти
розділів, висновків, списку використаних джерел, що містить 393 найменування,
і викладена на 336 сторінках.
У вступі дисертації обґрунтовано вибір теми досліджень, зв’язок з
науковими темами, викладено мету і завдання дослідження, описано наукову
новизну отриманих у дисертації результатів та їх практичне значення, вказано
особистий внесок здобувача і подано перелік наукових конференцій і семінарів,
на яких доповідалися результати дисертації.
Перший розділ дисертації присвячений побудові моделей систем із
сильною взаємодією: ядерної матерії з рівним числом протонів і нейтронів,
нейтронної матерії і системи, що складається з електрично заряджених пі-
мезонів (піонів). Зокрема, ядерна матерія описується за допомогою двох
моделей: у просторі-часі Мінковського в рамках теорії прямої взаємодії і в
конформно-пласкому просторі в рамках квантово-польової теорії. Після
обчислення термодинамічних функцій, показана наявність рідино- і
газоподібної фаз в ядерній матерії і системі піонів та знайдені критичні
параметри фазового переходу першого роду “рідина-газ”. Для надплинної
нейтронної матерії з прямою взаємодією отримано залежність енерґетичної
щілини від густини нейтронів в наближенні Бардіна–Купера–Шріфера.
Другий розділ присвячений процесам і явищам за високих енерґій ядро-
ядерних зіткнень, а також термодинамічним властивостям газу фотонів за
планківських температур. Виявлена вагома роль обчислених потоків партонів на
ранньому етапі ядерних зіткнень для опису спостережуваних даних. Із
застосуванням концепції Аркані-Хамеда–Дімопулоса–Двалі показано, що

рівноважна кварк-ґлюонна речовина стає джерелом збурень ґравітаційних мод у
трьох звичайних і компактних додаткових просторових вимірах. За допомогою
часткових розв’язків рівняння Вілера–ДеВіта для хвильової функції системи
оцінено ймовірність прояву додаткових вимірів. Окрім того, на основі
модифікованого закону додавання 4-імпульсу, який накладає обмеження на
максимальну енерґію, обчислено термодинамічні функції газу фотонів за
надвисоких температур в наближенні середнього поля. Показана відмінність
одержаної густини енерґії випромінювання від такої, що описується відомим
законом Стефана–Больцмана.
Третій розділ присвячений дослідженню класичних і квантових аспектів
компактних двовимірних просторів в моделях (2+1)-вимірної теорії ґравітації. В
рамках ґравітації Черна–Саймонса з додатковою взаємодією описана часова
еволюція геометрії тора (ріманової поверхні роду один) і отримані квантові
спектри просторово- і часоподібного інтервалів, площі. Виявлено ефект
розщеплення вироджених квантових рівнів власного часу. Окрім того,
побудована двопараметрична версія ріманових поверхонь роду два (кренделя) і
описана її часова еволюція за космологічним сценарієм “великого відскоку”. На
основі знайденої метрики Вейля–Петерсона отримано квантовий спектр
фазового простору моделі. Із застосуванням мультифрактального аналізу і теорії
ланцюгів Маркова описано спектр довжин двовимірних ґрафів, породжених
групою Фукса симетрій двопараметричної поверхні роду два.
Четвертий розділ присвячений опису статистичних властивостей систем
електрично заряджених тіл з ґравітаційною взаємодією. Спершу, виходячи з
теорії тяжіння Айнштайна, за допомогою гамільтонової механіки Дірака з
в’язями отримано Пуанкаре-інваріантний опис системи точкових частинок з
прямою взаємодією у першому порядку наближення за ґравітаційною сталою.
Поєднуючи отримані результати з відомими виразами для прямої
електромагнітної взаємодії, одержано гамільтоніани системи точкових
заряджених частинок з ґравітаційною взаємодією. На їх основі обчислено
термодинамічні функції слабконеідеального газу в наближенні Дебая–Хюкеля з
точним врахуванням релятивізму. Окрім того, виходячи з точного розв’язку
рівнянь Айнштайна–Максвела для екстремальних чорних дір (за умови рівності
констант гравітаційної і електромагнітної взаємодії), обчислено величину
гравітаційної затримки часу із застосуванням різних статистик: Бозе–
Айнштайна, інфінітної, Фермі–Дірака і класичної.
П'ятий розділ присвячений опису властивостей темної матерії гало
карликових галактик і галактичних ядер з використанням моделей конденсату
Бозе–Айнштайна з дво- і тричастинковою розсіювальними взаємодіями на
основі рівняння Ґроса–Пітаєвського. Після деформації комутаційних
співвідношень для конденсатної хвильової функції у моделі з ґравітаційною і
парною взаємодіями показано, що врахування деформації, обумовленої
композитністю частинок темної матерії, відтворює відомий ефект суцільного
обертання у виразах для функції розподілу і спостережуваних ротаційних

кривих. Окрім того, на основі чисельно отриманих розв’язків польових рівнянь
показано, що модель з тричастинковою взаємодією передбачає наявність
“рідкої” і “газоподібної” термодинамічних фаз темної матерії галактичного
ядра, а також фазового переходу першого роду між ними.

До основних результатів дисертації можна віднести такі:

− Отримано рівняння стану і критичні параметри фазового переходу “рідина-
газ” в ядерній матерії з рівним числом протонів і нейтронів у просторі-часі
Мінковського і конформно-пласкому просторі-часі, тобто за різних значень
масштабного фактору.

− На основі обчислених термодинамічних функцій системи піонів із сильною
взаємодією передбачено існування “рідкої” і “газоподібної” фаз в різних
режимах: конденсатному і високотемпературному.

− Показано, що врахування потоків партонів на ранньому етапі ядерних
зіткнень покращує опис спостережуваних величини.

− Виявлено прояв і оцінено число додаткових компактних вимірів за наявності
кварк-ґлюонної речовини в зіткненнях ядер за умов концепції Аркані-
Хамеда, Дімопулоса і Двалі.

− Виявлено розщеплення рівнів власного часу в (2+1)-вимірній ґравітації
Черна–Саймонса з додатковою взаємодією у просторі з топологією тора.

− Показано, що модифікація закону додавання 4-імпульса, яка враховує
обмеження на енерґію, в моделі випромінювання абсолютно чорного тіла
приводить до густини енергії випромінювання, яка за планківських
температур описується законом, відмінним від закону Стефана–Больцмана.

− В ансамблі екстремальних чорних дір одержано різні значення середньої
затримки часу у статистиках Бозе–Айнштайна, Фермі–Дірака та інфінітній.

− Виявлено “рідку” і “газоподібну” фази в моделі бозе-конденсатної темної
матерії галактичного ядра.

Основні результати дисертації Назаренка А.В. є новими і обґрунтованими;
вони опубліковані в 24 наукових працях у наукових фахових виданнях, серед
яких 13 статей – без співавторів.

Автореферат правильно і повно відображає зміст дисертації.

Разом з тим, щодо дисертаційної роботи Назаренка А.В. “Статистичні
властивості систем із сильною взаємодією та ефекти гравітації” можна
висловити деякі зауваження та побажання, а саме:

1. У вступі до розділу 1.2 обговорюється роль кривини простору, у той
час як в задачі вона дорівнює нулеві. Це означає, що схематичний Рис.
1.5 демонструє не ефект кривини, а збільшення/зменшення відстані
між частинками.